fanciulla che aveva cierchato la corte diquatro signori ne mai avea veduto più bella 

giouane di questa ne di giouani auea ueduto più bello giouane che paulo de malatesti e 

che se queste due bellezze si potessino acchozzare insieme amatrimonio mai non si vi-

de più bella choppia. E ciò sentendo lamadre mai non penso se non che questo paren-

tado si faciesse e fatto il parentado apparole e venendo lancillotto aravenna per isposa-

re la francesca pel fratello e veggiendola si bella disse la volea per sua donna e nonessendo 

chilcontradiciesse essendo signore la tolse effu sua sposa. Paulo cio sentendo nonsene 

churo poi per ispazio ditempo essendo undi paulo colla francesca incharnera elleggien-

do ulibro di ginevra e di lancilotto e de congiungnimenti chefacieano insieme subito 

luno e laltro di costoro furono percossi damore e piu volte si congiunsono insieme 

charnalmente tanto che uno senauide e disselo alancilotto costui nollo credea cognio-

sciendo il-fratello sauio: di che costui disse io te lo faro vedere e tanto gli pedono che 

undi essendo eglino insieme congiunti il fratello lancilotto chome quegli glimostro gli 

giunse amendue et amendue annotta gliuccise. 

   Il falso Pietro, al solito, non contiene cosa alcuna importante, nel Com-

mento, allo episodio di Francesca e Paolo, anzi.semplici vaniloquî: 

   Item dicit se vidisse Francischinam de Polenta, filiam domini Guidonis de Ra-

venna, et uxorem Ioannis Ciotti de Malatestis, quam dictus Ioannes interfecit et Pau-

lum suum fratrem, quia invenit eos etc. Faciendo de eis comparationem ad columbas, 

ut etiam facit Virgilius dicens: Qualis spelunca subito commota colomba | Cui do-

mus et dulces latebroso in pumice nidi | Fertur in arva volans, plausumque exterrita 

pennis | Dat tecto ingentem, mox aere lapsa quieto | Radit iter liquidum, celeresque 

commovet alas. Quos auctor facit loqui et dicere casum ipsorum amoris et mortis et 

quomodo legentes effecti sunt pallidi; unde Ovidius: Palleat oninis amans: hic est 

color aplus amanti. Unde Gualterius definit sic talem amorem: amor est passio 

quaedam innata, procedene ex visione oculorum et immoderata cogitatione formae 

alterius sexus; obquam quidem super omnia cupit alterius potiri amplexibus et omnia 

de utriusque voluntate amoris percepta compleri. Deinde dicit de dicto Galeotto, qui 
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sicut fuit medius inter Lancillottum et Ginevram, sic iste vel qui eum scripsit, fecit of-

ficium inter Paulum et Francischinam. Itaque sicut ille illam osculatus est, sic et iste 

istam etc.
9

   Benvenuto Rambaldi da Imola, chřio cito dalla malaugurata versione del 

Tamburini, non fa narrazione de suo; anzi parafrasa quella di Dante, ed osserva: 

   Dante era molto commosso alla vista deř lussuriosi e loro pene, perché esso stes-

so non era stato lontano da vizio tale. Con la finzione della caduta per la pietà di Fran-

cesca e Paolo, Dante rammenta quanto accadde a lui stesso nellřamore di Beatrice. In-

trodottosi, occultamente in luogo vicino ad un convito, ove doveva assistere la sua Bea-

trice, per caso, ascendendo una scala, la incontrò. Colpito dalla presenza inaspettata di lei, 

cadde semivivo; e, trasportato in un letto, stette molto tempo privo di sensi. Qual me-

raviglia pertanto, che, in questo canto egli abbia cosí altamente sentito dellřamore. 

   Una postilla, presso a poco simile, si legge nel Codice Cassinese: 

   Da Guiniforte delli Bargigi, qui, non cřè proprio da imparar nulla: 

   Nella città di Arimini, situata in Romagna, sopra il mare, avea due figlioli il si-

gnor Malatesta, quello, che, primo dei Malatesta, signoreggiò la detta città; ad uno di 

questi figlioli, sozzo e sciancato, però chiamato Giovanni Zoppo, diede per moglie una 

bellissima donna, per nome Francesca, figlia di messer Guido da Polenta, signor di Ra-

venna. Occorse, che lřaltro figlio del sig. Malatesta, chiamato Paolo, essendo egli bel-

9
 Ho fatto riscontrare questo brano, tolto dal testo stampato dal Nannucci a spese del Ver-

non, coi codici Riccardiano, 1075, e coř Laurenziani Pluteo XL, codice .xxxviij., e Pluteo XV 

superiore, codice cxvlij e questi due ultimi han dato le varianti concrodi seguenti:   

   Linea j. Ŕ iv.: - «Subdendo de domina Francisca de Polenta filia domini Guidonis de Ra-

venna et uxoris Johanis Ciotti de malatestis qui occidit dictam eius uxorem una cum Paulo eius 

fratre se ad invicem eo miscendo faciendo comparationem de eis ad columbas ut etiam facit 

Virgilius dicens:» -  

   viij Ŕ xj. - «Quos facit loqui et dicere quomodo filocapti fuerunt et effecti pallidi. Unde 

Ovidius Palleat omnis amans hic est color aptus amanti legendo librum Galeotti et respiciendo 

sic se. unde Gualterius sic deffinivit talem amorem». Ŕ 

   xiv. Ŕ xvij. - «Deinde dicit de dicto Galeocto de quo legitur quod sua industria semel 

coniuxit lanzaloctum ad quoddam viridarium ubi sciebat quod erat Ginevra Regina et quaedam